S-au adăugat aici epidemiile de ciumă și holeră răspândite de către armata rusă, iarna cruntă din 1829, recoltele slabe și foametea generală instaurată.

Sub presiunea puterilor europene, delegațiile celor două puteri europene- Rusia și Imperiul Otoman se întâlnesc pentru a semna **Pacea de la Adrianopol (2/14 septembrie 1829)**. La semnare au participat Conte Alexandru Feodorovici Orlov și Abdulkadir Bez. Această pace conținea 3 documente care au fost semnate toate în aceeași zi. Dintre care două îi privesc pe români.

- I. Tratatul de Pace propriu-zis
- II. Actul separat la indemnizațiile de comerț, de război și la evacuarea Principatelor
- III.